**Perfectio Christianorum. Iesum Christum Dominum nostrum a  
Patre coelesti datum esse mundo saluatorem, in quo fideles  
veluti in compendium recollecta habeant omnia quae ad  
veram pietatem discendam ... pertinent, ita vt nihil opus sit ea  
aliunde colligere, ad ... Francoru[m] regem Henrychum eius  
nominis II**

<https://hdl.handle.net/1874/401951>

PERFECTIO CHRIS-  
TIANORVM.

IESVM CHRISTVM  
DOMINVM NOSTRVM A  
patre cœlesti datum esse mundo sal-  
uatorẽ, in quo fideles ueluti in com-  
pendium relecta habeant omnia  
quæ ad ueram pietatem discendam,  
uitamq̃ uerè beatam cõsequendam,  
& retinendam pertinent, ita ut nihil  
opus sit ea aliunde colligere, ad Chri-  
stianissimum, eundemq̃ potentissi-  
mum Francorũ regem *HEINRY-  
CHVM* eius nominis II. Hein-  
rychi Bullingeri demõ-  
stratio.

*I E S V S.*

*Hic est filius meus dilectus, in quo placata  
est anima mea: ipsum audite.  
Matth. XVII.*

PERFECTIONE CERI

STANWONM

IESVM CHRISTVM

DOMINVM VOTVM

patre coelesti datur esse magis sal-

uatore in quo habet vitam in com-

pendium relecta habet omnia

que ad vitam pertinent dicitur

utrumque habet vitam corpoream

& eternam peruenit in utroque

nomine caritate colligitur ad huc

etiam in caritate colligitur ad huc

etiam in caritate colligitur ad huc

etiam in caritate colligitur ad huc

etiam in caritate colligitur ad huc

etiam in caritate colligitur ad huc

etiam in caritate colligitur ad huc

etiam in caritate colligitur ad huc

etiam in caritate colligitur ad huc

etiam in caritate colligitur ad huc

etiam in caritate colligitur ad huc

etiam in caritate colligitur ad huc

etiam in caritate colligitur ad huc

etiam in caritate colligitur ad huc

etiam in caritate colligitur ad huc

etiam in caritate colligitur ad huc

etiam in caritate colligitur ad huc

3

CHRISTIANISSIMO EI-  
demq̄ potentissimo Francorum re-  
gi Henrycho eius nominis II. do-  
mino suo clementissimo  
felicitem in  
Christo.

**C**OGITANTI mihi cui  
maxime dedicarem Demon-  
strationem illam meam de Ie-  
su Christo, Christianorum per-  
fectione unica, perpetua & absolutissima,  
tu mihi Rex potentissime occurrebas ante  
alios, tum quòd unus inter omnes principes  
salutaris ab omnibus Rex Christianissimus,  
tum quòd reges Francorum hanc ueluti pe-  
culiarem sibi uendicant sententiã, **CHRIS-  
TVS VINCIT, CHRISTVS  
REGNAT, CHRISTVS IM-  
PERAT.** Eam uerò, utcunq̄ breuis &  
exilis sit liber ille meus, explanat, Christuq̄  
dominum unice predicat. Demonstrat enim  
Christum dominum nostrum uictorem esse  
illum maximum mundi, peccati, mortis, sa-

## 4 AD HEINRYCH. II.

thana, inferorum omniumq; malorum: per quem & fideles omnes omnia illa vincant. Vicit Christus semper omnes hostes suos, cum visibiles tum inuisibiles, et vincit etiam hodie omnem potestatem aduersariam, asserens & vindicans fideliter omnes sibi toto corde credentes. Ostendit item liber noster Christum regnare super omnem creaturam, quæ in cælo & in terra est, regnare super omnes reges & super omnia regna mundi, adeoq; in ipsas conscientias & spiritus hominum. Ipsi enim subdita sunt omnia, & ipse est super omnia, efficiens, ut & fideles eius regnent, regnent autem super mundum, peccatum & sathanam, ne dominetur eis unquam. Viuit enim & regnat in sancta ecclesia Christus dominus: ideoq; & Vicarium nullum habet, qui absentis vicem gerat: Christus enim ecclesie sue presentissimus est. Ipse enim viuit et regnat in omnibus membris suis. Præterea docet hic liber Christum imperare omnibus, imis inquam et summis, Christum imperare quid agat quisq;. Christus

FRANCOR. REGEM. §

stus enim est doctor, dictator & imperator  
unicus, aternus, maximus, cui merito obe-  
diunt omnes creature.

Certè quotquot hunc Christū dominum  
nostrum crediderunt verum, unicum et æ-  
ternum esse victorem, regem & imperato-  
rem omnium fidelium, talem omnino exper-  
ti sunt multa cum felicitate, qualem esse cre-  
diderunt: Quotquot verò huic victori et re-  
gi ac imperatori sese hostiliter obiecerunt in  
petram impegerunt offensionis ac summa  
cum ignominia minutatim dissipati sunt.  
Exempla huius rei cum possem in partem  
vtranzq; proferre plurima, præteritis tamen  
illis unicum modo singulare et excellens cōme-  
morabo. Acceperat à patre Hilderycho  
Francorū rege victoriosissimo, amplissimū  
regnū Ludonicus primus eius nominis, quē  
historici ferè appellāt Clodouenum Magnū:  
at regnum eius inuadunt Alemanni auda-  
ces & nihil territi infelicibus pugnis cum  
Hilderycho rege habitis, adeoq; in medium  
illud nouum Francorum regnum, nempe in

## 6 AD HEINRYCH. II.

Germaniam secundam Tolbiacum usq; instructa acie irrumpunt, sed & manus cum Francis cupide conferere audent. Vbi tanto cum periculo Francorum pugnatum constat, ut nisi Christus rex & imperator sua manu aciem Francicam restituisset ferè colapsam, actum fuisset de regno Francico. Di dicerat autem ex frequētibus colloquijs rex Ludouicus, qui paganismum adhuc sectabatur, cū coniuge Gotthilde Burgundica et Christiana habitis, Christum solum esse & datorem & conseruatorem regnorum, uictoriae, & omnis boni authorem unicum. Hunc ergo inuocabat rex, in tanto proprii capitis periculo, & in tanto totius regni discrimine, ac praesentissimum, fidelissimum, potentissimumq; sensit Christum. Nam uersa vice fatigatos Alemannos fortuna destituit: terga vertunt, & innumera millia à Francis occisione occiduntur, ceciditq; eodie vniuersa gloria & libertas Alemannorum. Franci enim non modo Germaniam primam cum parte Maximæ Sequanorum occupa-

occuparunt, sed etiam traiecto Rheno ueterem Alemanniam, & trans Danubiū Rhetiam primam penetrarunt. Experti ergo Franci ueteres, maxima cum laude & utilitate sua Christi uires, omnes iam posteros suos Francos vnanimis cōclamare docent, **CHRISTVS VINCIT, CHRISTVS REGNAT, CHRISTVS IMPERAT**, huicq; presentissimo auxiliatori credere. Ita enim fiet ut & tu rex potentissime, hostes tuos nullo negotio sis superaturus & regnaturus tranquille.

Nec enim est quod quicquam uel hodie post mille à memoria Clodouei annos, de virtute & beneuolentia Christi addubitet, pietas tua, rex Christianissime. Vincit, regnat & imperat Christus etiam hodie, & uictor, rex & imperator manebit Christus in secula seculorum. Quinimo tibi & regno tuo sese promissionibus per Euangelium (si modo uerbis eius credetur) astrinxit, & tu cum uniuerso regno tuo, & cum alijs per orbem fidelibus regnis per sanctum baptis-

## 8 AD HEINRYCH. II.

ma religionisq; vinculū vni Christo quā  
 arctissime copulatus & connexus es Chri-  
 sto: ergo domino et monarchæ summo cum  
 tuis adhereto, ab illo omnia bona expecta-  
 to. Grandia et inexplicabilia pericula mun-  
 do iam corruenti impendent. Rara est fides  
 inter homines. Bella excitant atrocissima,  
 qui antistites pacis videri volunt. Vndiq; ir-  
 ruunt in nos calamitates. Nihil est tutum in  
 toto hoc orbe: referta malis omnia. In Chri-  
 sto autem solo tanquam in thesauro conclu-  
 sa sunt bona omnia, effundunturq; Dei bo-  
 nitate in omnes credentes, qui soli inter tan-  
 ta mala tuti & securi in Christo acquie-  
 scunt. Id quod libro hoc meo declaro, quem  
 licet tenuem & breuem, regia tua maiesta-  
 te indignum minime iudicabunt, quotquot  
 ipsum ex argumenti præstantia, non uerbo-  
 rum copia æstimauerint. Christum enim præ-  
 dicat, à quo tu ornamentum consequutus es  
 longe præstantissimum, vt appelleris Rex  
 Christianissimus. CHRISTVS IE-  
 SVS filius Dei & semper beatus & inte-  
 meratus

FRANCOR. REGEM. 9

meratæ virginis Mariæ, victor, triumphator, rex & imperator, monarcha cœli & terræ, concedat tibi, rex optime, sapientiam Solomoniam, vitam prolixam et felicem, imperium securum, domum tutam, exercitus fortes, senatum fidelem, populum probum, & quæcunq; vota tua sunt. Tiguri in primaria Heluetiorum vrbe. Mense Septembri, Anno salutis nostræ 1551.

R. T. M.

deditissimus

H. Bullingerus Tigurina ecclesiæ minister.

RODOLPHVS GVALTH-  
therus Tigurinus.

Vnius ob noxam peccati crimen in omnes  
Permeat, & mortis nos facit esse reos.  
Vnius ob meritũ, suspensi ex stipite, Christi,  
(Credere si possis) vita salusq; datur.  
Expiat ille graui depressas crimine mentes,  
Placat & irati fulmina dira patris.  
Tartareasq; domos deuicta morte subegit:  
Ad patrem referens clara trophœa suũ.  
Hic meo est amor, hic reſes, hic firma salutis  
Ancora, tum vitæ portus & aura mee.

PERFECTIO CHRISIANO-  
rum, ad Christianissimum Franco-  
rum regem Heinrychum  
secundum.

NON uideo (uiri, patres & fratres uenerandi, & filij dilectissimi) in periculis & mutationibus, quibus hodie Christi concutitur ecclesia, & in tanta sententiarum de ueritate fidei uarietate, deniq; in expectatione declarationis Concilij illius Tridentini, remedium præsentius, antidotum præstantius, efficaciorēq; consolationem, & portum tutiorē, in quem se omnes pij recipiant, quàm syncerā & simplicem Iesu Christi filij Dei, & uirginis Mariæ, domini nostri cognitionem. Etenim si simpliciter teneamus & toto corde, radicati in ueracissimo æterni Dei uerbo, credamus Iesum Christum dominum nostrum, Dei filium, à patre cœlesti datum esse mun-

do saluatorem, in quo fideles, ueluti in compendium recollecta habeant omnia, quæ ad ueram pietatem discendam, uitamq; uerè beatam cõsequendã & retinendã pertinent, ita ut nihil opus sit ea aliud colligere, aut de falsitate eorum, quæ his contraueniunt addubitare, quid obsecro commouebit aut cõturbabit nos mundi furor, persequentium truculentia, disceptantium rabies, sententiarumq; collisio, atque in diuersum inclinantium definiendumq; potentia & auctoritas uel præstantissima? Semper enim ad Christum, tanquam ad asyllum uitæ & salutis, & ad perfectionẽ absolutissimam recurremus, atq; in hoc uno tràquilli acquiescemus, cõfidentes in hoc uno uere reposita esse fidelibus omnia uitæ & salutis, & extra Christum non inueniri uspiã quicquã ueritatis, uitæ & salutis uerè, imò mirabimur cum stupore quodã mundi extremam illam dementiam, qua conciti,

conciti, cum uulgares tum uulgi pro-  
 cures, in his salutem quærunt, in qui-  
 bus nunquã fuit, & ne nunc quidem  
 est, imò in quibus nunquam futura  
 est, & iccirco in eis nullo modo inue-  
 niri potest. Sibi ergo caussa errorum,  
 dissentionumq; & malorũ omnium  
 homines sunt, dum à uero scopo no-  
 bis à patre cœlesti proposito aber-  
 rantes, compendium bonorum om-  
 nium Christum, uel prætereunt, uel  
 non recte de ipso iudicantes, repudi-  
 ant, & ipsi sibi suo arbitrio asciscunt  
 atq; confingunt seruatores infinitos,  
 ac religionem omnino duram, ope-  
 rosam, multiplicem, sumptuosam, ad-  
 de & dubiam, & nullis ferè terminis  
 inclusam: iuxta illud Apostoli, Sem-  
 per discentes, nunquam autem ad co-  
 gnitionem ueritatis, & ad portũ tran-  
 quillitatis peruenientes. Certè cum  
 nõ uideatur hodie ulla tractatio ma-  
 gis opportuna & necessaria, quàm il-  
 la ipsa quam commemorauì: statui,

*Propositi-  
o.*

quantum dederit Dominus, & quanto possum compendio demonstrare Deum patrem in filio ecclesiæ suæ omnem dedisse perfectionē, & in hoc uno completos esse fideles, ut alijs ad perfectionem adminiculis nihil opus habeant. Scripturarum autem testimonijs omnia comprobabo, & his ceu fundamento firmissimo imponam, ut eis quilibet, in tentatione quavis, tranquilla mente inniti possit, ipsasq; inferorum portas contemneret. Sit autem scopus & summa omnium eorum, quæ dicenda sunt, illa præclara, & imis reponenda sensibus doctoris gentium, & organi illius selectissimi sententia ad Colossens. dicentis,

*Coloss. I.*

*In filio creata sunt omnia quæ in caelis et in terra sunt, tam uisibilia quam inuisibilia: & omnia in ipso constant: & ipse est caput corporis ecclesiæ: ipse est principium, primo genitus ex mortuis, ut sit in omnibus ipse primas*

primas tenens: quoniam in ipso placuit omnem plenitudinem inhabitare, et per ipsum reconciliare omnia sibi, pacificando per sanguinem crucis eius, per ipsum: tam quæ sunt super terram, quàm quæ sunt in cælis. In ipso sunt omnes thesauri sapientiæ & intelligentiæ reconditi. Quoniam in ipso inhabitat omnis plenitudo Dei corporaliter, & estis in ipso completi. Coloss. 2.

HÆC sacrosancta Apostoli Christi *In Christo* uerba sole illustriora, certissimis esse omnē certiora, firmiora quæ firmisissimis, Christi plenitudinis primum omnem principatum & nem. diuinam potentiam tribuunt, dominū quæ in angelos, homines, in omnia regna, & in omnes in toto orbe creaturas: deinde omnia uitæ & salutis absolutæ quæ perfectionis in unico relecta esse, & à fidelibus in uno reperi testificatur. Proinde si omisiss omnibus medijs uis & rationib. quibus homines ad perfectionē consequendam enituntur, in solo Christo acquiescamus,

scamus, certissimi sumus nos in solo Christo solidā & absolutā uitæ, & salutis perfectionē, & consequi & possidere, neq; post ipsum alijs adminiculis opus habere. Imò quis nō uideat nos in consiliū dei eternū, & in gratiam bonāq; eius uoluntatē peccare grauissimè, si non simus unico eius filio ad perfectionē consequendā contenti? Si enim aliquid ad eius uel supra eius perfectionē appetiuerimus, eo ipso cōfitebimur nos Iesum Christum non agnoscere pro unico, absoluto & summo bono. Si enim agnoscimus, quare nō in uno solo acquiescimus? quid perfectioni unicę & absolutissimæ aliud coniungimus? Et quale obsecro, aut quidnā illud est, quod filio Dei coniungere aut adiungere audeamus? Profectò cum pater celestis dicat uerbis disertis, id q; apostoli testes ueracissimi scriptis testificatum reliquerūt, omnem se plenitudinem collocasse in filio, & per hunc